
Meddelelse - Vorbasse Kultur & Idræt 

 

På den kommende generalforsamling i Vorbasse KFUM Idrætsforening skal medlemmerne tage stilling til, hvorvidt 

man vil efterkomme ledelsens forslag om en navneændring af foreningen til fremover at være Vorbasse Kultur & 

Idræt. 

 

Gennem de seneste år har ledelsen arbejdet på at få justeret forhold internt i foreningen. Vi er i den forbindelse 

løbet på eksterne samarbejdspartnere, der har været forvirret over det nære navnesammenfald med vores 

samarbejdspartner Vorbasse KFUM&K. 

 

Vi har en formålsparagraf, der lægger op til, at vi kan optage aktiviteter af idrætslig eller anden kulturel aktivitet. I 

efteråret 2017 etablerede vi den nye aktivitet Kultur/Event i foreningen. Det var rart allerede den gang at kunne 

fortælle folkene bag Kultur/Event, at deres initiativ passer ”som fod i hose” med vores kommende udmelding om 

en navneændring af hovedforeningen til Vorbasse Kultur & Idræt. 

 

Ledelsesmæssigt sker der ikke umiddelbart nogle ændringer af organisationen. Hver af de 8 aktiviteter vil fortsat 

have sin afdeling med mindst en formand og en økonomiansvarlig. Hovedledelsen trækker dog en person mere 

ind i sin drift for bedre at kunne holde sig oppe på en fortsat udvikling af hele foreningen. Dette gøres ved at flytte 

et medlem fra ledergruppen til ledelsen. 

 

For at promovere foreningen lancerer vi den nye hjemmeside vorbasseKI.dk, hvor hver aktivitet vil have mulighed 

for at have sin egen underside. Vi forventer, at dette initiativ vil være med til at synliggøre foreningen også for 

andre end de daglige brugere af foreningen. Hjemmesiden giver mange nye muligheder, f.eks. at vise oplysninger 

direkte fra aktiviteternes Facebook-sider. 

 

Hver forening kan få lov til at fortsætte med deres eget logo, hvis de også har hovedforeningens logo indarbejdet; 

dog skal f.eks. håndboldafdelingen have lavet nyt logo, da Vorbasse KFUM er en for integreret del af logoet, 

hvilket kan give fortsat signalforvirring i forhold til omverdenen. 

 

I foreningens paragraf 10, der omhandler, hvad der skal ske, hvis foreningen opløses, står der i dag, at aktiver skal 

tilfalde KFUM Idrætsforbund. Dette foreslås ændret, så en evt. opløsning af foreningen fremover vil betyde, at 

aktiver vil tilfalde Vorbasse Fonden og dermed vil blive i byen. 

 

En af de grundlæggende værdier i vores forening er, at der er plads til alle. Det betyder, at vi også fremover vil 

stræbe efter, at nye aktiviteter, der oprettes i foreningen, indarbejdes således deres særkende og behov 

tilgodeses på den bedst mulige måde. Formålet er til enhver tid at sikre tilfredse brugere og bedst udnyttelse af 

vores fælles faciliteter. 

 

Der er selvfølgelig en del hjerteblod i sådan et forslag. Det er vi udmærket klar over. Vi ser dette som en mulighed 

for at gøre os mere synlige og gennemskuelige for også andre end Vorbasses borgere, der kunne tænke sig at 

være aktive brugere af foreningens tilbud og gode faciliteter. 

 

Indholdet af denne meddelelse er præsenteret for den udvidet ledergruppe (ledergruppen + de tilstedeværende 

formænd og kasserere i aktiviteterne) til det årlige budgetmøde med julefrokost afholdt 13/12-17. 

 

Måtte der være spørgsmål til denne meddelelse står foreningsformand Ole velo Jensen på vegne af ledergruppen 

til rådighed på telefon 29457617 eller mail foreningformand@vorbasseki.dk. 
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